4º – Serão selecionados em conformidade ao princípio da universalidade, mediante 

cumprimento de três etapas de deferimentos cumulativos para concessão da benesse: 

§1º – Deve comprovar renda familiar bruta mensal per capita não excedente ao valor de 

R$ 2.277,00 (dois mil duzentos e setenta e sete reais), correspondente a 1,5 (uma 

vírgula cinco) vezes o salário mínimo vigente em 2025, fixado em R$ 1.518,00 (mil 

quinhentos e dezoito reais), nos termos do art. 19, II, da Lei Complementar nº 187/2021. 

§2º – Será considerado como critério classificatório, a ordem crescente do menor perfil 

socioeconômico para o maior perfil socioeconômico. 

§3º – Em caso de empate no número de candidatos elegíveis, terão prioridade aqueles